celebrari merentur. Eorum alterum scriptum est manu Choniatae Acominati ante aliquot saecula, ejus qui Imperatorum Byzantinorum res gestas compluribus libris est complexus. . . Alterum autem exemplar longe hoc etiam videtur antiquius. Literarum quidem elegantia multis modis praestat, cui plane respondet scriptio integritas; etenim tanta exaratum est diligentia, nullum ut verbum in eo perperam scriptum reperiatur. Ejus utendi potestas a Basiliensis Academiae doctoribus, viris et eruditione summa et humanitate eximia praestantibus, quorum exstat in bibliotheca publica, benigne mihi facta est. Constat ante annos CL tempore Concilii Basiliensis huc allatum esse ac deinceps magna veneratione asservatum. Interspersae sunt passim picturae quaedam quibus Graecorum vestitus et habitus eleganter exprimitur. Eodem imago Gregorii continetur ita prorsus effecta, quemadmodum ejus tum faciei lineamenta tum aliorum membrorum formam Simeon ille Metaphrastes descripsit, cujus verba vitae Nazianzeni subjecta sequentur. His ergo nos exemplaribus freti et depravata plurima corremus et mutila integritati suae restituimus. . . De hac commemoratione nostra Lector intelligere potest, non esse abs re, quod hanc editionem quam proxime ad operum Gregorii perfectionem accedere diximus. Ea vero tres omnino in Tomos distribuere certis de causis visum est, quorum primus orationes xx cum Elianis commentariis continet totusque nostrae debetur industriae, qui eum de Graeco in Latinum sermonem transcripsimus. Alter reliquias xxxii orationes cum epistolis et poematis hactenus editis complectitur quae quidem omnia de editione Billiana sumpsimus, ne prius versa retexendo actum agere videremur. In tertium et ultimum Tomum, qui totus itidem noster est, ea Gregorii poemata referimus quae nunc primum a nobis luce donantur. . . [Expl.]: Vale, clarissime Princeps, meque per hanc lucubrationem reverendissimae excelsitati tuae se tradentem in eorum numerum, quos gratia benevolentiae tua dignaris, recipito.

Epistola II (1571 ed., II. f. 1^v). Joannes Levvenklaius S. D. Jacobo Billio V. C. [Inc.]: Annus hic quartus est, Jacobe Billi, ex quo

primum ad interpretationem praestantissimorum Gregorii Nazianzeni scriptorum hor-tantibus amicis animum adjeci, de causis iisdem fere, quas eodem tempore (nisi fallor) impulisse te idem ad institutum scribis... Verum ubi deinceps ad tua collatis iis, quae ipse Latinam in linguam transcripsisset, in Orationibus xix praecipue ab Elia Cretensi enarratis multa cum ob varias nostrorum codicum antiquissimorum lectiones, tum acutas admodum Eliae declarationes, longe aliter a me traducta, quam tuis in libris reperirentur, animadverterem, minime tibi molestum fore putabam, si hac quidem in parte pro tuis nostra cum Elianis commen-tariis conjuncta reponerem, cetera vero, quae partim Nicetae adjutus opera, partim per te feliciter ac studiose transtulisses, in editione Nazianzeni nostra prorsus uti abs te facta fuissent retinerem... [Expl.]: Qua de re pluribus agerem, nisi te probaturum editionem hanc plane confiderem et lubenter etiam agniturum conjunctam hanc esse non tam meae cum famae propagatione (nam illam ego minime spectavi, sed utilitatem publicam potius) quam honore dignitateque tua quem de tot orationum poematumque conversione merito boni omnes et Nazianzeni monumentorum studiosi amabunt. Vale. Basilea a. d. 3. Non. Jan. Anno Domini 1571.

Epistola III (1571 ed., III. p. 1005). Joannis Levvenklai ad...D. Joannem Monasteriensium, Osnabrugiorum et Pader-borniorum Antistitem... [Inc.]: Quemad-modum, reverendissime princeps, in secundum tomum ea Nazianzeni poemata, quae in lucem hactenus umquam prodierunt...retulimus, ita nunc hoc tertio tomo eiusdem odas vere cygneas...Latine donatas industria laboreque nostro exhibemus... [Expl.]: mihi formandas esse videbam.

Translation of Poem 2.1.11, De Vita sua (1571 ed., fols. 7-23v). [Inc.]: Seriem meae miseriarum vitae lubet, felicitatis et vices pertexere. Nam forte de me varii varia dixerunt, prout animus cuiusque se inclinaverit... [Expl.]: Ea quo progredie-tur, dic gnate mi Dei? Nimirum ad illam inconcussam (ut spero) domum, Ubi Trinitas et lumen illud unicum, Nos cuius umbrae tenues, efferunt modo.

Lectori (1571 ed., I. fol. 23v). [Inc.]: Hanc Gregorii Nazianzeni vitam ab ipsomet sapientissime scriptam repraesentare tibi, Lector, ita voluimus, ut eam in antiquissimo codice nostro exaratum manu reperimus, in quo pleraque sunt etiam alia huius poemata quae hactenus in lucem non sunt prolata. Videbis illa hac nostra in editione et quidem extremo in libro comprehensa quum aliis tum his praesertim titulis: De Episcopis, Contra Maximum, Adversus iracundiam, Adversus opum studiosos, De providentia, Vivendi generum comparatio, De animi summissione, castitate, ac temperantia, Dia-logus ad eos qui iureiurando frequenter utuntur, Ad virginem poema, Definitionum libellus, omnia versibus iambicis scripta, De animo carmen heroicum. Quia vero in libris orationum Nazianzeni hactenus editis exstat et Gregorii presbyteri oratio de vita Theologi nostri, hanc quoque subicere volui-mus ex interpretatione nostra, ut quanto plenius ipse Gregorius exposuerit omnia, liquido perspicias. Fatetur quidem certe Gregorius hic alter se de poematis Nazianzeni materiem orationis suae corrogasse quum ait: Etiam ipse consequitus a negotiis otium poemata conscripsit, de quibus maxima nobis materies in huius argumenti tractatione suppeditata fuit. Neque nullo cum fructu legent hanc orationem homines antiquitatis studiosi, quum in ea vitae Gregorii catastro-phe ultima sit commemorata, quam auctor ipse poemati suo non potuit addere. Vale lector, ac nostris laboribus cum benevolentia fruere. a. d. X kal. Quintil. anno M. DLXIX.

Translation of the poems (1571 ed. 3, pp. 1007-1070). [Inc.]: (Poem 2.1.14, *De se ipso et ad invidos*, verse version) Gregorii lusus hi praesul is et gemitus hi. Quis visum, damnis pascite corda meis. Est frivolum quidem hoc, non illepidum tamen. Ex his iambis aliud carmen nascitur... [Inc.]: (Poem 1.2.30, *Monosticha*, verse ver-sion) Agendorum initium sit et finis Deus. Beata lucra vitae, cottidie mori. Cog-noscere hominum facta egregiorum stude... [Expl.]: Gratum invideri, at invidere ingens probrum. Praestat animum quam cetera offerri Deo. O quam beatus haec quisquis servaverit.

Translation of Spurious Poem 1.1.29, Hymnus ad Deum (prose version). [Inc.]: O Deus, qui es supra omnia, quo enim alio nomine te celebrem? qui possit te collaudare oratio, quum te nequeamus ulla effari oratione? qui mens te possit adspicere, quum a nulla mente percipi queas?...[Expl.]: Quae nam mens caelestis latebras illas, supra nubes positas, penetrabit? Propitius esto, mi Deus, qui es supra omnia, quo enim alio nomine te celebrem?

Translation of Poem 1.1.29 (verse version). [Inc.]: Rerum summe, alio nam quo te nomine dicam? Qui vox te celebret? quem vox non exprimit ulla. Qui mens te adspiciat? quem mens non percipit ulla....[Expl.]: Omnes gerens nomen, sine nomine? nubila quae nam Mens tua caelestis penetret? placabilis esto Rerum summe, alio nam quo te nomine dicam?

Levvenklaius' version of poems published separately by him or others:

Translation of Poem 1.1.30, Hymnus ad Deum (prose version). [Inc.]: Da, Deus, ut te monarcham expertem interitus celebrem atque concinam, te regem atque dominum, propter quem hymni ac laudes instituuntur....[Expl.]: Fac misericordiam et gratiam inveniam. Nam tibi gloria gratiarumque actio ad infinita usque saecula debetur.

Translation of Poem 1.1.32, Hymnus vespertinus (prose version). [Inc.]: Gratias tibi nunc agimus, mi Christe, Dei Sermo, lumen ortum de expertise principii lumine, largitor Sancti Spiritus....[Expl.]: sed mens absque corpore tecum Deus loquatur, vide licet cum patre, filio, sanctoque spiritu, cui honor, gloria, potestas aeternum debetur. Amen.,

Translation of Poem 1.2.3, Ad Virgines (prose version). [Inc.]: O virgo, quae Christi sponsa es, celebra sponsum tuum. Semper teipsam doctrina sapientiaque purgato, ut splendida cum splendido vitam aeternam agas....[Expl.]: is vitam hanc sine fructu transiit, si modo sine fructu ac non potius maximo cum malo transiit.

Translation of Poem 1.2.7, De puritate corporis (prose version). [Inc.]: Omnis virtus homines iustos eodem in gradu collocat. Qui expers est tori conjugalis par est

angelis. Qui continenter (in conjugio) vivit inter virgines referatur....[Expl.]: Saltem exercete pudicitiam castitatemque ut dona maiora consequamini.

Translation of Poem 1.2.10, De virtute (prose version). [Inc.]: De multis audio quod frustra nolim me dicere, sed egregiam famam cum re ipsa esse coniunctam velim....[Expl.]: et figmentorum odium retinebis; inter caelestes resereris atque utinam me maior evadas ut maiores oris quoque libertatem consequaris.

Translation of Poem 1.2.33, Tetrasticha (prose version). [Inc.]: Num actionem contemplationi an hanc illi praeferres? Contemplatio perfectorum est, illa plurium. Ambae quidem praeclarae sunt et gratae, verum tu in illum....[Expl.]: (etenim clandestinis te conatibus semper hostis inseccatur) ne lustrationibus extremis sit opus.

Translation of Poem 1.2.34, Definitiones minus exactae (prose version). [Inc.]: Deus est princeps essentia bonumque princeps. Mundus autem rerum tam fluxarum quam mentis intellegentia comprehensibilium conexio. Natura est aliiquid vel huius modi vel illius modi esse....[Expl.]: Fata denique, meo sane iudicio, series eorum quae Deus quasi designat et informat. Habes delineatas veluti quasdam rerum definitiones.

Translation of Poem 1.2.40, De rerum humanarum vanitate (prose version). [Inc.]: Qui aranearum fila imitantur et fragilibus huius vitae rebus insolentius abutuntur scire debent omnia vitae huius quae similis est telis....[Expl.]: iustitiam illam extremam et inevitabilem intuemini, omnino nihil usquam esse quod illam effugere possit considerantes.

Argumentum of Poem 2.1.12, De Episcopis. [Inc.]: Querela est de hominum ingratitudine qua ostendit in hac vita nemini laborum expectanda esse praemia. Probat is exemplo suo....[Expl.]: Describit et simulationem gravitatis in moribus ac gestibus externis. Tandem eis longum vale dicit obiterque ad virtutem et concordiamhortatur.

Translation of Poem 2.1.12, De Episcopis (prose version). [Inc.]: Fortasse debebam itidem ut factis me contineo quum ab aliquo vexor etiam oratione tolerans esse....[Expl.]:

Sic fortassis amicorum quispiam mecum in gratiam redierit, sepulta lucta, quam invidia comitatur.

Translation of Poem 2.1.66, Ad Christum (prose version). [Inc.]: Quid hoc novae inanisque rei est, O Sermo Dei. Novum quiddam accidit mihi. Cordis mei profunditas vacua est sapientibus a cogitationibus et verbis... [Expl.]: Tu me tuis imple ne rursum veniens invidia peiorem etiam officinam ex me faciat quam prius eram.

Greek Sources: Levvenklaius used many manuscripts which Billius had not seen and which filled in many gaps in Billius' version. Two he considered especially important, one written by the hand of Choniatas Acominatus several centuries earlier and the other, a much more ancient one, preserved in the library at Basel (cf. *Epistola I*, above).

Contents: See above, I. 8. a.

Editions:

1571: See above, I. 8. a.

1583: See above, I. 8. b.

(micro.) 1589: See above, I. 8. a.

1591, Heidelbergae: ex officina Santandrina (Gr.-Lat.). Hoffmann BL 2.315; BM. (Case Memorial). This edition contains Poem 1.2.34, *Definitiones rerum simplices*, translated in a prose version by Levvenklaius, edited by David Hoeschelius, who added several pages of notes.

(*) 1599, Augustae Vindelicorum (Augsburg): ex officina Mich. Mangeri (Gr.-Lat.). Hoffmann BL 2.315; Graesse 3.147. The second edition of the preceding.